
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 837 del 18-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE DI UNA PORZIONE DI CIVICI INSISTENTI
SUL TERRITORIO COMUNALE, COLLEGAMENTO TRA I CIVICI E LE RISPETTIVE
PARTICELLE CATASTALI E ABBINAMENTO TRA GLI INTERNI E I SUBALTERNI
CATASTALI. DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 24
Proposta del settore n. 26

1/4



RICHIAMATI:

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che con determinazione della Dirigente Area Risorse n. 833 del 18/09/2020 è
stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della presente procedura di affidamento il sottoscritto Ing.
Luca Stefanini;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 1259/2018 e n. 531/2019, con le quali veniva
affidato il servizio di georeferenziazione di complessivi n. 6.000 numeri civici insistenti sul
territorio comunale, il collegamento tra i civici e le rispettive particelle catastali e
l'abbinamento tra gli interni e i subalterni catastali;

CONSIDERATO che risulta necessario continuare con il servizio di cui sopra, in modo da
coprire un numero maggiore di numeri civici insistenti sul territorio comunale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 7 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, il
ricorso ad affidamento di prestazione all'esterno è giustificabile in quanto trattasi di attività
particolarmente complessa, soprattutto per le risorse che sarebbero necessarie - in termini di
tempo - non compatibili con l'attuale configurazione organizzativa del personale a
disposizione, nonché per i carichi di lavoro già ai limiti delle possibilità operative;

VISTO CHE sul mercato esistono operatori economici qualificati che hanno realizzato attività
analoghe a quelle richieste;

CONSIDERATO CHE:
la prestazione dovrà essere svolta entro il 31/12/2020;
che il corrispettivo del servizio, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato
quantificato in Euro 11.662,45 (compreso ogni onere ed eventuali altre spese), escluso
importo per IVA al 22%, ed è finanziato nel bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità
2020 al capitolo 288.4;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999, come modificato
dall'art. 1 del Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012, in data 17/09/2020 alle ore 10:00, è stato verificato con consultazione del sito
internet www.acquistinretepa.it che il servizio di cui alla presente determinazione non è
disponibile tramite le convenzioni di CONSIP SPA;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07/05/2012, convertito in
legge dalla/ Legge n. 94 del 06/07/2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012, in
data 17/09/2020 alle ore 10:10, si è provveduto a verificare l'esistenza del servizio oggetto
della presente determinazione sul catalogo del mercato elettronico nazionale (MePA) tramite
consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, e tale verifica è risultata negativa;

DATO ATTO che:
la prestazione sarà conferita con le modalità previste dall'art. 1, comma 2, lettera a) del
DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020, procedendo nel rispetto dei principi
di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa indagine di mercato aperta
sulla piattaforma telematica START di Regione Toscana;
il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Quarrata;

VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;

DATO ATTO: 
che l'importo dell'affidamento stimato, al netto di spese forfettarie e IVA,
omnicomprensivo, calcolato sulla base delle prestazioni specifiche richieste e allegate
alla lettera d'invito, è in linea con i costi di mercato previsti per queste tipologie di
attività;
che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ad Euro 75.000,00, è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020;

CONSIDERATO:
2/4



che il Comune di Quarrata, pur avendo costituito una CUC, non ha bisogno di far
intervenire la Centrale Unica di Committenza essendo l'affidamento inferiore alla soglia
comunitaria;
che la gara verrà espletata interamente in modalità telematica previo utilizzo della
piattaforma START;
che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al
MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 per le procedure sotto
soglia;

DATO ATTO che:
l'esecuzione della prestazione di servizio richiesta dovrà avvenire nel rispetto di quanto
previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
50/2016 è quello del prezzo più basso, da intendersi come ribasso rispetto alla base d'asta
indicata, IVA esclusa, in virtù delle caratteristiche standardizzate relative al servizio in
oggetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
della prestazione che si intende eseguire, nonché l'importo previsto per l'affidamento in
parola;

DATO ATTO che:
la spesa complessiva di Euro 14.228,19 (IVA inclusa) per l'affidamento della prestazione
in oggetto trova copertura nell'annualità 2020 del bilancio pluriennale 2020/2022 al
capitolo 288.4;
il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è
Z782E4FF33;

VISTA la seguente normativa:
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;
D.Lgs. n. 50/2016, "Codice degli contratti pubblici";
D.L. n. 76/2020, "Decreto semplificazioni";

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2020/2022; 
la deliberazione C.C. n. 167 del 16/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022;
la deliberazione G.C. n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
la determinazione n. 476 del 22/05/2019 della Dirigente Area Risorse di costituzione,
pesatura e conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del
Servizio Informatica dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
la determinazione n. 511 del 29/05/2019 della Dirigente Area Risorse di delega di
funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;

VERIFICATO preventivamente: 
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

3/4



DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa; 

1.

di procedere all'affidamento della prestazione in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lettera a), del DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020;

2.

di dare atto che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3.

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 4.
la prestazione dovrà essere svolta entro il 31/12/2020;1.
l'esecuzione della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a quanto previsto
dal Capitolato speciale d'appalto;

2.

il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;

3.

l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

4.

di approvare il "Capitolato Speciale d'Appalto", nel quale si disciplina il contenuto e la
modalità di esecuzione del servizio, riservandosi di apportare modifiche non sostanziali
allo stesso;

5.

di non richiedere garanzia definitiva, in considerazione della tipologia della prestazione
e del modico valore dell'importo;

6.

di prenotare per l'affidamento dell'incarico in oggetto all'annualità 2020 del bilancio
pluriennale 2020/2022, la somma di Euro 14.228,19 al capitolo 288.4;

7.

di dare atto che:8.
al momento dell’affidamento del servizio si provvederà a perfezionare gli impegni
di spesa effettivamente necessari;

1.

il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma14, del
D.Lgs. 50/2016

2.

di dare atto di aver verificato preventivamente:9.
il rispetto delle linee programmariche e la coerenza con il DUP 2020/2022;1.
l'esigibilità dle debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2020;

2.

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

3.

di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa
a tutela dei dati personali;

10.

che non esistono situazioni di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990;

11.

di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara stessa;

12.

di dare atto che il Responsabile Unico per questo Procedimento è il sottoscritto Ing.
Luca Stefanini, Responsabile del Servizio Informatica.

13.

Data
18-09-2020

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

4/4


